
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 16/05/2002
 

 
COMUNE DI CAMPI SALENTINA (Lecce)DECRETO DIRIGENZIALE 13 maggio 2002, n. 1
 
 Occupazione d'urgenza.
 
IL CAPO SETTORE TECNICO URB.CA
 
Premesso:
- che con delibera C.C. n. 28 del 09.05.2002 è stato approvato il progetto esecutivo "Interventi di
prevenzione del rischio idraulico-idrogeologico zona Sud-Ovest, 1° Stralcio, Finanziamento POR 2000-
2006;
 
- che il predetto progetto è stato successivamente approvato con delibera G.C. n. 119 del 10.05.2002 e
né stata dichiarata la pubblica utilità, ai sensi e per gli effetti della legge n. 1/78 e della legge regionale n.
13/2001;
 
- che con la predetta delibera G.C. n. 119 del 10.05.2002 sono stati stabiliti i termini di inizio e fine lavori,
nonché l'inizio delle procedure espropriative, è stato altresì approvato il piano particellare di esproprio ed
è stata disposta l'occupazione temporanea e di urgenza dei beni individuati nel piano particellare di
esproprio;
 
- che è già stato avviato il procedimento di esproprio ai sensi della legge 241/1990, mediante
comunicazione a titolari dei beni;
 
- che per procedere all'occupazione dei suoli è necessario che venga emesso, a favore dell'Amm.ne
Comunale di Campi Salentina, il decreto d'occupazione d'urgenza dei terreni appresso riportati;
 
- Ritenuto di dover disporre l'occupazione d'urgenza delle aree necessarie alla realizzazione dell'opera;
 
- Viste le leggi n. 865 del 22.10.71, n. 10 del 28.01.77, n. 2359/1856, Legge R.P. n. 13/2001;
 
- Visti gli art. 1-3 della legge 03.01.78, n° 1;
 
- Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000;
 
- Vista la delibera C.C. n. 28 del 09.05.2002 e la delibera G.C. n. 119 del 10.05.2002, esecutiva;
 
- Visto che sussiste la competenza dirigenziale all'emissione del presente decreto ai sensi del Decreto
Leg.vo n. 267/2000 e del Decreto Sindacale n. 7 del 24.09.2001;
 

1



- Tenute presenti le vigenti disposizioni di legge;
 
 
DECRETA
 
 
ART. 1
 
E' disposta a favore dell'Amministrazione Comunale di Campi Salentina l'occupazione d'urgenza, con le
modalità di cui alla legge 03.01.78, n. 1 e della Legge Regionale n. 13/2001 art. 15 e 16, dei beni
immobili occorrenti per l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto, riportati nel Catasto Terreni del
Comune di Campi Salentina di proprietà delle ditte sottoriportate:
 
- Partita n. 18749 intestata al Sig. CENTONZE VIRGINIO, nato a Novoli il 15.03.1941 ed ivi residente
alla via Libertà, 29:
a) Foglio 34 particella 445, seminativo, superficie presunta da occupare mq 89;
b) Foglio 34, particella 428, ULIVETO, superficie presunta da occupare mq 495;
c) Foglio 34, particella 80, SEMINATIVO, superficie presunta da occupare mq 107;
 
- Partita n. 21647 intestata al Sig. MADDALO FAUSTO proprietario 1000/1000 nato a Brindisi il
19.12.1960 e residente a Lecce alla via Taranto 31 e SERIO LAURA, usufruttuaria 1000/1000 nata a
Squinzano il 05.02.1925 e residente a Campi Salentina alla via Nino di Palma, 8;
a) Foglio 34, particella 81, ULIVETO, superficie presunta da occupare mq. 769;
b) Foglio 34, particella 319, SEMINATIVO, superficie presunta da occupare mq. 372;
 
- Partita n. 14558 intestata al Sig. CARLA' DONATO, nato a San Cesario di Lecce il 26.02.1938 ed ivi
residente alla via Circonvallazione, 28;
a) Foglio 35, particella 158, SEMINATIVO, superficie presunta da occupare mq 225;
 
- Partita n. 8170 intestata alla Sig.ra GRASSO MARIA PAOLA, nata a Campi Salentina il 06.08.1947 ed
ivi residente alla via Calasanzio, 13:
a) Foglio 35, particella 161, VIGNETO, superficie presunta da occupare mq 1.010;
b) Foglio 35, particella 162, VIGNETO, superficie presunta da occupare mq 1.000;
 
- Partita n. 110 intestata al Sig. ARNESANO SALVATORE DI CARLO Usufruttuario generale e sig.ra
GUARNIERI FRANCESCA (deceduti entrambi), attuale proprietario EPIFANI ROBERTO nato a Campi
Salentina il 17.04.1951 ed ivi residente alla via Taranto, 160;
a) Foglio 35, particella163, VIGNETO, superficie presunta da occupare mq 107;
 
- Partita n. 9413 intestata al Sig. PERRONE GIUSEPPE nato a Campi Salentina il 17.08.1924 e
residente a Napoli via Terracina, 125:
a) Foglio 35 particella 89, VIGNETO, superficie presunta da occupare mq 3.706;
b) foglio 35, particella 50, FAB. RURALE;
 
- Partita n. 12954 intestata al Sig. CALABRESE BRUNO nato a Campi Salentina il 21.08.1937 ed ivi
residente alla via Indipendenza, 33:
a) Foglio 35 particella 51, FAB. RURALE;
 
- Partita n. 22044 intestata al Sig. BIGNONE GIOVANNI Proprietario per 5/8, nato a Genova il

2



16.12.1973, e DE VESCOVI LUIGIA Proprietario per 3/8, nata a Rovigno D'Istria (PL) il 27.06.1941,
residenti entrambi a Campi Salentina alla via Montegrappa n. 1:
a) Foglio 35 particella 97, SEMINATIVO; superficie presunta da occupare mq 4.710;
b) Foglio 35 particella 98, PASCOLO, superficie presunta da occupare mq 510;
c) Foglio 35 particella 1204, VIGNETO, superficie presunta da occupare mq 280;
d) Foglio 35 particella 253, VIGNETO, superficie presunta da occupare mq 14;
e) Foglio 35 particella 254, VIGNETO, superficie presunta da occupare mq 293;
f) Foglio 35 particella 101, PASCOLO, superficie presunta da occupare mq 160;
 
- Partita n. 22043 intestata alla Sig.ra GUAZZARONI ANNA MARIA, nata a Trieste il 24.06.1940 e
residente a Genova alla via A. Doria 22/r:
a) Foglio 35 particella 99, SEMINATIVO, superficie presunta da occupare mq 84;
 
- Partita n. 6783 intestata alla Sig.ra CALABRESE EMILIA, nata a Campi Salentina il 16.05.1907 ed ivi
residente alla via F.lli Rosselli, 14
a) Foglio 35 particella 103, SEMINATIVO, superficie presunta da occupare mq 5.166;
 
- Partita n. 20614 intestata al Sig. VETRUGNO ILVIO nato a Campi Salentina il 30.05.1942 ed ivi
residente alla via Maddalo, 23:
a) Foglio 35 particella 70, VIGNETO, superficie presunta da occupare mq 376;
b) Foglio 35 particella 1001, Vigneto, superficie presunta da occupare mq 11;
c) Foglio 35 particella 509, Seminativo, superficie presunta da occupare mq 303;
d) Foglio 35 particella 330, Vigneto, superficie presunta da occupare mq 645;
e) Foglio 35 particella 990, Vigneto, superficie presunta da occupare mq 38;
f) Foglio 35 particella 991, Vigneto, superficie presunta da occupare mq 138;
 
- Partita n. 3841 intestata a CALABRESE SALVATORE FU EMILIO (deceduto), attuale proprietario Sig.
Calabrese Alfredo nato a Genova il 09.09.1930 e residente a Campi Salentina in via Raffaele Maddalo:
a) Foglio 35 particella 1449, SEMINATIVO, superficie presunta da occupare mq 646;
b) Foglio 35 particella 1450, SEMINATIVO, superficie presunta da occupare mq 1.448;
c) Foglio 35 particella 1452, SEMINATIVO, superficie presunta da occupare mq 171;
d) Foglio 35 particella 1448, SEMINATIVO, superficie presunta da occupare mq 86;
 
- Partita n. 21215 intestata a EPIFANI NICOLA proprietario per 1/2, nato a Campi Salentina il
15.02.1951, e GIANNOTTI ASSUNTA ROSA proprietaria per 1/2, nata Salice Salentino il 15.08.1955,
entrambi residenti in Campi Salentina alla via F.lli Cervi, 7:
a) Foglio 35 particella 1451, SEMINATIVO, superficie presunta da occupare mq 174;
 
- Partita n. 14272 intestata al Sig. EPIFANI POMPILIO proprietaria per 1/2, nato a Campi Salentina il
28.10.1941, e VERSIENTI POMPILIA proprietario per 1/2, nata a Guagnano il 11.07.1937, entrambi
residenti in Campi Salentina alla via Taranto, 162:
a) Foglio 35 particella 1002, SEMINATIVO, superficie presunta da occupare mq 150;
 
- Partita n 14213 intestata a CENTONZE FRANCA proprietario per 1/2, nata a Novoli il 26.11.1953, e
EPIFANI ROBERTO proprietario per 1/2, nato a Campi Salentina il 17.04.1951, entrambi residenti a
Campi Salentina alla via Taranto, 160:
a) Foglio 35 particella 1003, SEMINATIVO, superficie presunta da occupare mq 144;
 BARI MARIA PIA nata a Campi Salentina il 30.11.1935 e residente a Roma in via B. Castiglione, 82:
a) Foglio 38 particella 10, ULIVETO, superficie presunta da occupare mq 3.540.

3



 
 
Art. 2
 
L'Amministrazione Comunale di Campi Salentina, tramite i tecnici delegati, determinerà, con successivo
provvedimento, le indennità da corrispondere alle ditte interessate all'esproprio alla data di effettiva
occupazione, secondo quanto previsto dalla vigente normativa e al pagamento provvederà la stessa
Amministrazione Comunale con i fondi previsti nel progetto approvato con delibera G.C. n. 119 del
10.05.2002, la cui copertura finanziaria è stata prevista nel quadro economico di progetto.
 
 
Art. 3
 
L'occupazione d'urgenza dovrà aver luogo entro 3 mesi dalla data del presente provvedimento e non
potrà protrarsi oltre i cinque anni dalla data di immissione nel possesso, termine entro il quale
l'Amministrazione Comunale di Campi Salentina dovrà completare le espropriazioni e definire le
occupazioni di che trattasi.
 
 
Art. 4
 
La compilazione dello stato di consistenza e l'immissione in possesso delle aree necessarie resta
affidata a funzionari dell'Amministrazione Comunale di Campi Salentina, da effettuarsi secondo le norme
e le modalità stabilite dall'art. 3 della Legge n. 1/1978 che, con il presente, sono autorizzati, unitamente
al personale ausiliario, ad accedere nelle proprietà private già descritte nell'art. 1 del presente
provvedimento.
 
 
Art. 5
 
Il relativo avviso contenente l'indicazione del luogo, giorno ed ora del sopralluogo dovrà essere notificato
almeno 20 giorni prima ai proprietari dei fondi, secondo le risultanze catastali ed affisso, per almeno 20
giorni, all'Albo Pretorio del comune interessato.
 
 
Art. 6
 
Chiunque si opponesse alle operazioni di cui sopra incorrerà nelle sanzioni di legge, salvo le maggiori
pene previste da codice penale in caso di più grave reato.
 
 
Art. 7
 
La forza pubblica, se richiesta, dovrà prestare la propria assistenza per tutte le operazioni di esecuzione
del presente decreto.
 
Campi Sal.na, lì 13.05.2002
 
Il Capo Settore Tecnico Urb.co

4



Ing. Antonio Ferendeles
 
_________________________
 
 

5


